
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 45/2023/PROGRAD

Torna público o RESULTADO DA ANÁLISE DO
RECURSO  e  o  RESULTADO  FINAL  das
propostas   submetidas  visando auxílio  financeiro
para execução do Programa de Apoio à Vivência
de  Componentes  Curriculares  -  PVCC,  a  ser
realizado no período letivo de 2022.2.

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA,  designado  pela  Portaria  UNILA nº  24/2020/GR,  de  31  de
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21
de agosto de 2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO o EDITAL Nº 19/2023/PROGRAD, o qual torna pública a abertura do processo
de submissão de propostas para o Programa de Apoio à Vivência de Componentes Curriculares-
PVCC, a ser realizado no período letivo de 2022.2, e suas retificações;

CONSIDERANDO  o  EDITAL  Nº  38/2023/PROGRAD,  torna  público  o  RESULTADO
PRELIMINAR da análise das propostas submetidas visando auxílio financeiro para execução do
Programa de Apoio à Vivência de Componentes Curriculares-
PVCC, a ser realizado no período letivo de 2022.2.;

RESOLVE

Tornar  público  o  RESULTADO  DA ANÁLISE DO RECURSO E  RESULTADO FINAL  das
propostas  submetidas visando auxílio financeiro para execução do Programa de Apoio à Vivência
de Componentes Curriculares - PVCC, a ser realizado no período letivo de 2022.2.

1. DOS RESULTADOS

1.1 Os resultados encontram-se organizados da seguinte forma:

I. Anexo I: Análise de Recurso;

II. Anexo II: Deferidos dentro da previsão orçamentária;

III. Anexo III: Deferidos fora da previsão orçamentária;

IV. Anexo IV: Indeferidos.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1.2  A execução das atividades  de que trata o Anexo II está condicionada ao repasse de verbas
federais à UNILA e poderá sofrer suspensão ou alteração nas datas programadas para pagamento.

1.3 O valor das propostas elencadas no Anexo III ultrapassou o limite orçamentário disponível,
conforme previsto no item 4.1 do Edital nº. 19/2023/PROGRAD, e não serão atendidas.

1.4  As  propostas  elencadas  no  Anexo  IV  não  atenderam  os  requisitos  administrativos  para
submissão.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 As propostas aprovadas deverão ser executadas dentro do período estabelecido na solicitação e
em conformidade ao estabelecido no Edital PROGRAD nº 19/2023.

2.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 16 de março de 2023.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

 PROGRAMA DE APOIO À VIVÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES – PVCC 2022.2

EDITAL Nº 45/2023/PROGRAD

ANEXO I

RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSO

NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO
RECURSO

DOCENTE PROPONENTE RESULTADO

230313095946303 Ana Rita Uhle Indeferido conforme item 9.2, parágrafo único do item 9.2 e item
9.6 do Edital nº 19/2023/PROGRAD.

230313101405084 Juan Masías Sánez Pacheco Indeferido conforme item 8.3, parágrafo único do item 9.2 e item
9.6 do Edital nº 19/2023/PROGRAD.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À VIVÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES – PVCC 2022.2

EDITAL Nº 45/2023/PROGRAD

ANEXO II 

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS DEFERIDAS DENTRO DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

CLASSIF. INSTITUTO DOCENTE
PROPONENTE CURSO COMPONENTES CURRICULAR(ES) Nº DE

ALUNOS

SOLICITADO  (R$) CONCEDIDO (R$)

Transport
e Diárias Ingressos Valor

Total Transporte Diárias Ingressos Valor
Total

1º ILATIT Leonardo da Silva
Thomazini

Geografia -
Licenciatura

Desenvolvimento Rural
e Segurança Alimentar

GEO0016 -  Técnicas de Trabalho de
Campo

GEO0006 - Dinâmica do Relevo e uso
do Território

DSA0006  -   Pedologia  e
Geomorfologia:  bases  aplicadas  ao
espaço rural

40 Não
especificou 18.800,00 3.600,00 22.400,00 15.078,71 18.800,00 3.600,00 37.478,71

2º ILACVN Cleto Kaveski
Peres

 Ciências Biológicas –
Ecologia e

Biodiversidade

BIO0018- Diversidade de Algas e 
Fungos

BIO0037 - Introdução ao Estudo de 
Metazoa

39 15.800,00 5.460,00 1.950,00 23.210,00 16.672,71 5.460,00 1.950,00 24.082,71

3º ILATIT Zeno Soares
Crocetti

Geografia -
Bacharelado

GEO0069 - Técnicas de Trabalho de 
Campo em Geografia 

GEO0072 – Dinâmica do Relevo e Uso
do Território

07 Não
especificou 2.970,00 0,00 2.970,00 10.847,71 2.310,00 0,00 13.157,71

4º ILATIT Egon Vettorazzi Arquitetura e
Urbanismo

ARQ0095– Arquitetura e Utopia 
Modernista 37 Não

especificou 19.760,00 3.420,00 23.180,00 34.196,13 19.240,00 3.330,00 56.766,13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CLASSIF. INSTITUTO DOCENTE
PROPONENTE CURSO COMPONENTES CURRICULAR(ES) Nº DE

ALUNOS

SOLICITADO  (R$) CONCEDIDO (R$)

Transport
e Diárias Ingressos Valor

Total Transporte Diárias Ingressos Valor
Total

5º ILACVN
Luiz Roberto
Ribeiro Faria

Junior

Ciências Biológicas –
Ecologia e

Biodiversidade
BIO0040 – Ecologia de Campo II 15 14.000,00 7.200,00 0,00 21.200,00 16.207,95 6.750,00 0,00 22.957,95

6º ILAESP Regis da Cunha
Belem

 Desenvolvimento
Rural e Segurança

Alimentar

DSA0101 - Agricultura Familiar e 
Agronegócio

DSA0015 - Alimentação e Cultura

DSA0024 - Associativismo e 
Cooperativismo na América Latina

DSA0037 - Extensão Rural 

DSA0040 - Sociologia do Mundo Rural

40 Frota
própria 7.600,00 0,00 7.600,00 Frota

própria 7.600,00 0,00 7.600,00

VALOR TOTAL GLOBAL PREVISTO NO EDITAL Nº 19/2023/PROGRAD

R$  162.254,90 

VALOR ATENDIDO
                                                        Transporte:    R$    93.003,21
                                                         Diárias:         R$    60.160,00
                                                         Ingressos:     R$      8.880,00
                                                         Valor Total    R$    162.043,21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

 PROGRAMA DE APOIO À VIVÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES – PVCC 2022.2

EDITAL Nº 45/2023/PROGRAD

ANEXO III 

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS DEFERIDAS FORA DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

CLASSIF
. INSTITUTO DOCENTE

PROPONENTE CURSO COMPONENTES CURRICULAR(ES) Nº DE
ALUNOS

SOLICITADO  (R$)
MOTIVO DA NÃO EXECUÇÃO DA

PROPOSTATransporte
: Diárias: Ingressos: Valor Total:

7º ILAESP
Silvia

Aparecida
Zimmermann

 Desenvolvimento
Rural e Segurança

Alimentar

DSA0023 - Organização Social e 
Movimentos Sociais Rurais

DSA0027 - Políticas Públicas para 
Agricultura e Espaço Rural

DSA0084 - Agroecossistemas I

DSA0088 - Sistemas Agroalimentares

34 Frota
própria 1.700,00 0,00 1.700,00

Não há disponibilidade
orçamentária para realização da

atividade.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CLASSIF
. INSTITUTO DOCENTE

PROPONENTE CURSO COMPONENTES CURRICULAR(ES) Nº DE
ALUNOS

SOLICITADO  (R$)
MOTIVO DA NÃO EXECUÇÃO DA

PROPOSTATransporte
: Diárias: Ingressos: Valor Total:

8º ILAACH Analía
Chernavsky Música

MUS0128 - História da Música IV

MUS0196 - Laboratório de Execução 
Instrumental II - Canto

MUS0202 - Laboratório de Execução 
Instrumental IV - Canto

MUS0205 - Laboratório de Execução 
Instrumental V - Canto

13 11.616,00 3.040,00 0,00 14.656,00
Não há disponibilidade

orçamentária para realização da
atividade.

9º ILAESP Gustavo
Oliveira Vieira

Relações
Internacionais e

Integração

RII0023 - Direito da Integração 

RII0024 - Política Externa na América
Latina II

39 10.177,50 12.870,00 2.145,00 25.192,50
Não há disponibilidade

orçamentária para realização da
atividade.

10º ILAACH
Larissa

Fostinone
Locoselli

Ciclo Comum de
Estudos

GER0207 - Espanhol Adicional 
Intermediário I

GER0203 - Espanhol Adicional 
Intermediário I

57 Não
especificou 11.400,00 2.700,00 14.100,00

Não há disponibilidade
orçamentária para realização da

atividade.

11º  ILACVN Johan Alexander
Cortés Suárez

Engenharia Física EFI0042 -  Microestágio 1 9 1.000,00 450,00 0,00 1.450,00
Não há disponibilidade

orçamentária para realização da
atividade.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À VIVÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES – PVCC 2022.2

EDITAL Nº 45/2023/PROGRAD

ANEXO IV

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS INDEFERIDAS 

NÚMERO DA SUBMISSÃO NO
INSCREVA

DOCENTE PROPONENTE MOTIVO DO INDEFERIMENTO

230305100724879 Egon Vettorazzi Proposta  enviada  em  duplicidade.  Foi  considerada  a  última
submissão, conforme item 9.1 do Edital nº 19/2023/PROGRAD.

230306210903799 Regis da Cunha Belem Proposta  enviada  em  duplicidade.  Foi  considerada  a  última
submissão, conforme item 9.1 do Edital nº 19/2023/PROGRAD.

230306211943089 Ana Rita Uhle Não anexou o Anexo I na proposta submetida, conforme item 9.2
do Edital nº 19/2023/PROGRAD.

230306232539264 Juan Masías Sánez Pacheco Não apresentou aprovação da Coordenação de Curso, conforme
item 8.3 do Edital nº19/2023/PROGRAD.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/03/2023

EDITAL Nº 45/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/03/2023 11:52 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###959#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 45 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 16/03/2023 20df1165b0

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

